
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 
 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
e RUP della procedura, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione 
dell’atto aziendale, ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

  OGGETTO 
ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “APPARECCHIATURE DI RADIOLOGIA – TELECOMANDATI E POLIFUNZIONALI - PNRR” AI 

SENSI DELL’ART. 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E SUCCESSIVE, RELATIVA ALLA FORNITURA DI N. 2 TELECOMANDATI PER 

ESAMI DI REPARTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI FORMALIZZAZIONE CONCLUSIONE APPALTO SPECIFICO PER IL LOTTO 1, 
CON IMPRESA IN GRADUATORIA PER IL LOTTO 1 SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. A VALERE SU FONDI PNRR MISSIONE 6.                                                           
(CIG DERIVATO 9597611725 CUP: G74E22000930006-G74E22000940006).  

 

Struttura Proponente S.C.  AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste 401.760,00 IVA 22 %INCLUSA  

Conto Economico n. 010.110.00035 

Descrizione conto economico ATTREZZATURE SANITARIE 

Bilancio Anni di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
S.S.C.C. RADIOLOGIA -INGEGNERIA CLINICA  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

  

N. 351 del 01/03/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che si inserisce all’interno del 
programma Next Generation EU (NGEU concordato dall’Unione Europea in risposta 
alla crisi pandemica, vede quale principale componente del programma NGEU il 
Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF) di 
durata sei anni, dal 2021 al 2026, e che questo si articola in sei Missioni e 16 
Componenti, contiene tutti gli interventi a titolarità del Ministero della Salute; 

▪ in particolare, la Missione 6 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per 
l’assistenza sanitaria territoriale” si articola in 2 componenti:  

✓ C1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale  

✓ C2. Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale – Affidata 
al coordinamento diretto del Ministero della Salute; 

▪  la componente C2 della Missione 6, ricomprende l’Investimento 1.1: 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero destinato alla 
sostituzione di grandi apparecchiature sanitarie; 

▪ con nota 0026187-21/12/2021-DGPROGS-MDS-P il Ministero della Salute ha 
comunicato alla Regione Puglia i quantitativi di ogni tipologia di apparecchiature, 
derivanti dall’analisi dei fabbisogni trasmessi dalla Regione, finanziabili con le risorse 
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all’interno del programma 
dell’Unione Europea Next Generation EU, con particolare riferimento alla Missione 6 
(Salute) – Componente C2, Investimento 1.1:“Ammodernamento del parco tecnologico 
e digitale ospedaliero”, che prevede una spesa pari a complessivi 1,19 miliardi di euro 
per la sostituzione delle apparecchiature sanitarie; 

▪ con nota prot. n. 081/PROT/22/01/2022/0000117 del 22/01/2022, il Dipartimento 
Promozione della Salute della Regione Puglia ha trasmesso l’elenco delle grandi 
apparecchiature da acquistare per l’A.O.U. Policlinico Riuniti di Foggia per la linea di 
investimento di cui al punto precedente, genericamente definita “ICT Sanità”; 

▪ con DCS n. 93 del 12.04.2022 e DCS n. 323 del 19.07.2022 successivamente modificata 
con DCS n. 516 del 25/10/2022 il Policlinico “Riuniti” di Foggia, preso atto di quanto 
sopra riportato, ha provveduto a nominare i RUP per i propri investimenti di grandi 
apparecchiature inserite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e inviate sulla 
piattaforma Agenas, per i successivi adempimenti di competenza;  

 

Preso atto che: 

▪ tra le tipologie di apparecchiature richieste per il Policlinico “Riuniti” di Foggia e 
derivanti dalla rilevazione nazionale del fabbisogno di apparecchiature elettromedicali 
e di diagnostica per immagini risultano inseriti complessivamente n. 2 telecomandati 
digitali per esami di reparto, e il RUP indicato per tali acquisti è la dott.ssa Maria Teresa 
Melchionda, collaboratore amministrativo presso l’Area Gestione del Patrimonio; 

▪ con deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 763 del 26/05/2022 è stato 
approvato lo schema del Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la 
realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome, 
unitamente al Piano Operativo Regionale, che prevede per i n. 2 telecomandati per 
esami di reparto un importo massimo unitario dell’intervento pari ad € 247.700 IVA 
inclusa, per complessivi € 495.400,00 IVA inclusa; 

▪ in data 28/11/2022, Consip, società partecipata dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, in qualità di Centrale acquisti nazionale, ha aggiudicato l’Accordo Quadro 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

“Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali” per la fornitura 
di telecomandati digitali per esami di reparto, suddiviso in 2 lotti; 

▪ le regole dell’Accordo Quadro in oggetto prevedono, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. 
A) del D.Lgs. 50/2016, che le Amministrazioni debbano inviare gli Ordini alle Imprese 
aggiudicatarie sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria 
di merito fino ad esaurimento del relativo quantitativo oppure, in deroga al criterio 
suddetto e fino ad esaurimento del relativo quantitativo, in base a “specifiche esigenze 
cliniche legate a particolari configurazioni/funzionalità tecniche del telecomandato o 
a tipologie di pazienti su cui è possibile eseguire esami; 

▪ a seguito di ricognizione delle competenti Strutture sulle esigenze aziendali di 
telecomandati digitali per esami di reparto e relativi accessori e in accordo con gli 
aggiornamenti della programmazione biennale aziendale di beni e servizi, sono state 
individuate, con nota a firma dei direttori delle SS.CC. di Radiologia Ospedaliera e 
Universitaria del 12/01/2023, le tipologie di telecomandati digitali per esami di 
reparto, necessari sulla base di motivazioni cliniche conformi ai criteri di cui al punto 
precedente tra quelli offerti dalle Imprese presenti nella graduatoria del lotto di 
interesse del suddetto accordo quadro Consip, ovvero il lotto 1- “Telecomandati per 
esami di reparto”; 

 
Considerato che:  

▪ alla luce dell’art. 26 della legge 488/1999, art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e art. 
15, comma 13, lett. d) del D.Lgs. 95/2012, risulta pertanto necessario, al fine di 
soddisfare i fabbisogni di telecomandati digitali per esami di reparto e dei relativi 
accessori richiesti, provvedere alla stipula di apposito appalto specifico, tramite la 
piattaforma di e-procurement www.acquistiinretepa.it, con l’Impresa Siemens 
Healthcare Srl, individuata tra le aggiudicatarie  del lotto 1 dell’ Accordo Quadro in 
oggetto, sulla base delle motivazioni cliniche agli atti, le cui attrezzature offerte 
soddisfano le esigenze aziendali rispettivamente manifestate dalle Strutture di 
destinazione individuate, ovvero Radiologia universitaria e  Radiologia ospedaliera; 

▪ per effettuare l’acquisto delle apparecchiature richieste, il Direttore dell’Area 
Patrimonio, punto ordinante con abilitazione sul portale Consip per l’utilizzo dello 
strumento di acquisto “Accordo Quadro”, ha provveduto, a partire dalla data per 
l’attivazione dell’acquisto degli “Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e 
Polifunzionali” di che trattasi, prevista per il 12/01/2023, all’espletamento di apposito 
appalto specifico mediante l’emissione del rispettivo ordine diretto di acquisto sulla 
suddetta piattaforma, provvedendo alla compilazione dei campi previsti con specifica 
individuazione delle opzioni richieste; 

▪ in particolare, con riferimento ai 2  telecomandati per esami di reparto (Telecomandato 
digitale Marca Siemens modello Luminos Dfr Max) è stato emesso da questa 
Amministrazione l’ordinativo diretto di fornitura n. 7107976 del 12.01.2023 (impresa 
Siemens HealthCare Srl, terza in graduatoria) firmato digitalmente ed emesso secondo 
le modalità operative di cui innanzi, è stato accettato dal Fornitore con conseguente 
perfezionamento del contratto di fornitura, per una spesa complessiva pari ad € 
275.400,00 IVA 22% esclusa; 

▪ relativamente ai dispositivi opzionali presenti su Consip per i telecomandati per esami 
di reparto di cui all’ordine diretto come sopra riportato, la documentazione 
dell’accordo quadro Consip prevedeva che gli stessi potessero essere ordinati “entro 
15 (quindici) giorni dalla data di emissione dell’Ordine di Fornitura relativo 
all’apparecchiatura medesima”; 

file:///C:/Users/manotarangelo/Downloads/www.acquistiinretepa.it


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

▪ pertanto, con riferimento ai dispositivi opzionali dei telecomandati per esami di 
reparto, come richiesti con nota dei direttori delle SS.CC. di Radiologia Ospedaliera e 
Universitaria del 12/01/2023 (Smart-Ortho License - Ysio Max option - Max Wi-D e Bucky 
all standè ), è stato emesso da questa amministrazione - ad esclusione del  dispositivo 
Smart-Ortho License ottenuto in sconto merce come richiesto con pec prot. 2774 del 
26/01/2023 essendo assente tra gli acquisti in convenzione - l’ordinativo diretto di 
fornitura n. 7129785 del 26.01.2023 firmato digitalmente e secondo le modalità 
operative di cui innanzi, accettato dal Fornitore con conseguente perfezionamento del 
contratto di fornitura, per una spesa complessiva pari ad € 126.360,00 IVA 22 % esclusa; 

▪ con nota mail del 26/01/2023 l’Ing. Daniele Campaniello, Dirigente S.S.D. Ingegneria 
Clinica, confermava la necessità dell’acquisto dei citati dispostivi opzionali, richiesti 
dai direttori delle SS.CC. di Radiologia Ospedaliera e Universitaria, portando l’importo 
complessivo dell’acquisto in argomento (apparecchiatura + dispositivi opzionali) ad € 
401.760,00 Iva 22% esclusa (€ 490.147,00  Iva  22% Inclusa) al netto dei lavori; 
 

Visto: 

▪ la documentazione relativa alla procedura aperta espletata da Consip SpA per la 
conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici sul quale basare 

l'aggiudicazione di appalti specifici per la fornitura di apparecchiature; 
▪ l’accordo quadro stipulato da Consip con l’imprese aggiudicatarie del lotto 1, tra le 

quali la società Siemens Healthcare Srl; 

▪  il combinato disposto degli artt. 26 della legge 488/1999, art. 1, comma 449 della legge 

296/2006 e art. 15, comma 13, lett. d) del D. Lgs. 95/2012, in conseguenza del quale gli 

enti del servizio sanitario nazionale, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi relativi 

alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di 

acquisto telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, 

dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a pena di nullità; 

▪  l’ordine diretto di acquisto emessi da questa Amministrazione on-line con firma 

digitale secondo le modalità operative previste sulla piattaforma di e-procurement 
www.acquistinretepa.it; 

▪ la regolarità contributiva, come da DURC agli atti e incorso di validità della società 

Siemens Healthcare Srl; 
▪ l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e agli atti di questi 

uffici; 

Ritenuto: 

▪ di recepire le risultanze dell’Aggiudicazione per il lotto 1, della gara espletata da 
Consip S.p.A. (codice identificativo ID 2348) tramite accordo quadro, per l’affidamento 
della fornitura di Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali” 

▪ di dover formalizzare l’adesione al lotto 1 dell'Accordo quadro denominato 

Apparecchiature di Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali” concluso da 
Consip e, di conseguenza, l'affidamento dell’appalto specifico conseguente con la 

società Siemens Healthcare Srl, dando atto che il riveniente contratto di fornitura ha ad 

oggetto le medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite 
nell’Accordo Quadro stipulato tra Consip SpA e il fornitore medesimo; 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

DETERMINA 

1. di formalizzare l’adesione al lotto 1 dell’Accordo Quadro “Apparecchiature di 

Radiologia – Telecomandati e Polifunzionali” e il conseguente affidamento 

dell’appalto specifico con la  società Siemens Healthcare Srl (terza in graduatoria) con 

sede in Via Vipiteno N 4 - 20128 Milano p.iva 12268050155, individuata tra le 
aggiudicatarie del lotto suddetto in considerazione delle motivazioni cliniche 

presentate dalle strutture di  Radiologia ospedaliera e Radiologia universitaria, dando 

atto che il riveniente contratto di fornitura risulta perfezionato con l’accettazione da 
parte del suddetto fornitore  degli ordini diretti di acquisto così come appresso 

dettagliati: 

- ordine diretto n. 7107976 del 12.01.2023 di importo pari a complessivi € 275.400,00 

IVA 22% esclusa (Importo Ivato € 335.988,00), per la fornitura di n. 2 (due) 

telecomandati digitali per esami di reparto e relativa opzione di servizio di 

smontaggio non conservativo delle apparecchiature;  
- dell’ordine diretto n. 7129785 del 26.01.2023 di importo pari a complessivi € 

126.360,00 IVA 22% esclusa (Importo Ivato € 154.159,20), relativamente alla 

fornitura dei relativi dispositivi opzionali (Detettore per acquisti successivi. 
Siemens Healthcare Gmbh Modello Max Wi-D - Teleradiografo per acquisti 

successivi, Siemens Healthcare Gmbh Modello Bucky wall standad - Secondo 

tubo pensile per acquisti successivi, Siemens Healthcare Gmbh Modello Optitop 
150/40/80hc-100); 

2. emettere successivo ordine sulla piattaforma Nso in relazione all’apparecchiatura in 

argomento e ai relativi accessori (Smart-Ortho License in sconto merce - Ysio Max option 

- Max Wi-D e Bucky all stand) per le necessità delle SS.CC. di Radiologia di questa 

Azienda Ospedaliera; 

3. di notificare il presente atto alla Società sopraindicata, alle Strutture di destinazione, 
alla Ingegneria clinica, al Controllo di Gestione, alla Struttura Economico-Finanziaria, 

per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza; 

4. di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento sarà attribuita al 
conto economico 010.110.00035 – Attrezzature Sanitarie (budget di riferimento, di 

competenza dell’Area Patrimonio) e che il pagamento sarà effettuato con i fondi 

rivenienti dai finanziamenti previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Missione 6 (Salute), Componente C2, Investimento 1.1: 

“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero”, linea di 

finanziamento relativa alla sostituzione delle apparecchiature sanitarie (CUP: 
G74E22000930006 - CUP: G74E22000940006) 

5. di dare atto che, a seguito dell’adozione del Regolamento incentivi ex art. 113 D. Lgs. 

n. 50/2016, giusta deliberazione n. 758 del 05/11/2018, con successivo 
provvedimento verrà determinata la somma da ripartire fra i dipendenti interessati.  

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 

esecutivo ai sensi di legge. 

 

   Il collaboratore Amministrativo/Rup 
      Dott.ssa Maria Teresa Melchionda 

                            Il Direttore Area Gestione Patrimonio 
           dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 


		2023-02-27T13:19:52+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




